Дело №1-42/21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 марта 2021 года город Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Твердова И.В.

при ведении протокола судебного заседания 

помощником судьи Чебановым К.А.

с участием государственного обвинителя Белашова А.А.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Каракиян О.С. представившего удостоверение №5720 и ордер №425600, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, военнообязанного, имеющего высшее образование, временно неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

15.10.2020 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заказал наркотическое средство, согласно описанных на сайте инструкций около 12 часов 30 минут этого же дня перечислил в счет его платы со своего киви - кошелька денежные средства в сумме 1 513 рублей, после чего на мобильный телефон ФИО1 поступила информация о месте тайниковой закладки наркотического средства, в этот же день с целью приобретения наркотического средства ФИО1 проследовал к месту тайниковой закладки на участке местности в 30 метрах от асфальтированной автодороги лесопарка «Кадош» г.Туапсе Краснодарского края и в северо-восточном направлении в 2300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> где около 13 часов 30 минут в земле у основания дерева обнаружил сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, с находящимся в нем пакетиком с застегивающимся верхом, в котором находился порошок светлого цвета, который согласно заключениям эксперта от 18.10.2020 года №969/970-э, 04.11.2020 года №994-э, содержит в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 грамма, что является значительным размером, понимая, что порошок является наркотическим средством, ФИО1, с целью его личного употребления забрал данный сверток, то есть умышленно, незаконно, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел порошок, содержащий в своём составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, согласно Списку I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», часть которого он впоследствии употребил, а оставшуюся часть, массой не менее 0,21 грамма, что является значительным размером, продолжил незаконно хранить без цели сбыта для дальнейшего личного употребления в правом кармане одетых на нем брюк. 

Далее, ФИО1 умышленно, незаконно без цели сбыта, продолжая хранить при себе порошок светлого цвета, содержащий в своём составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 грамм, не позднее 15 часов 00 минут этого же дня, находясь в автомобиле «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номерной знак 

<

***> под управлением ФИО2, с целью сокрытия от возможного обнаружения и изъятия, находящегося в его правом кармане брюк наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 грамма, содержащегося в полимерном пакетике с застегивающимся верхом, поместил в перчаточный ящик передней панели в данной автомашине, без цели сбыта, где в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 41 минуты 15.10.2020 года наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,21 грамм в значительном размере обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведения досмотра транспортного средства, находящегося на временном посту полиции «Мессажай», расположенного на автодороге «Майкоп - Туапсе» 134 км+500 м. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, подсудимому ФИО1 разъяснен характер и последствия принятия решения по делу без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно в присутствии защитника.

В связи с тем, что подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено в соответствии со ст.ст.314-315 УПК РФ государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства, так как ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое сделано добровольно в присутствии защитника.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с объемом предъявленного обвинения, и суд приходит к выводу о том, что обвинение ему предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает, что согласно справок, выданных медицинскими учреждениями, ФИО1 на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, сведений о каких-либо хронических - либо временных расстройствах психической деятельности ФИО1 не имеется, в ходе судебного заседания поведение ФИО1 адекватно происходящему, ввиду чего у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 является вменяемым, следовательно, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание, что он женат, по месту выполнения работы характеризуется положительно, в содеянном раскаялся, совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, ранее он не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере тридцати тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), являющееся производным N-метилэфедрона, массой 0,19 грамма (0,02 грамма было израсходовано в ходе экспертиз № 994 от 04 ноября 2020 года (с учетом заключения эксперта № 969/970-э от 18.10.2020 года) в полимерном пакетике с застегивающимся верхом, находящийся в опечатанном полимерном пакете - (пакет № 1), уничтожить, сотовый телефон «Айфон» IMEI - 013852000578533, сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», передать по принадлежности, административный материал: протокол досмотра транспортного средства, протокол изъятия вещей и документов, протокол личного досмотра от 15.10.2020 года, хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда, через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий

Судья: